23ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
EM: 04.10.2022
PROJETO DE LEI 1703/2022 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 185
	O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Projeto de Lei 1703/2022. Esse aqui é o da Sejucel. Convidar o Deputado Anderson Pereira para proceder o parecer em plenário.
O SR. ANDERSON PEREIRA - Projeto de Lei 1703/2022, de autoria do Poder Executivo/Mensagem 185, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar por anulação, até o valor de R$ 3.400.000,00, em favor da unidade orçamentária Superintendência Estadual da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer – SEJUCEL.”.
O nosso parecer, pelas Comissões pertinentes é pela legalidade e constitucionalidade da matéria.
O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Esse projeto é sobre o Flor de Maracujá, um evento tradicional aqui.
	O SR. ANDERSON PEREIRA (Presidente) – Projeto de Lei 1703/2022 do Poder Executivo/Mensagem 185.
	O SR. JESUINO BOABAID (Secretário ad hoc) – Já foi pautado.
	O SR. ANDERSON PEREIRA (Presidente) – Já foi dado parecer.
	O SR. JESUINO BOABAID (Secretário ad hoc) – Tem parecer, Vossa Excelência já pediu vista, colocou novamente para retirada de vista, e eu pedi vista. Não é isso, Manvailer?
	O SR. ANDERSON PEREIRA (Presidente) – Conhecido o parecer.
	O SR. JESUINO BOABAID (Secretário ad hoc) – Não, eu pedi. Mas, antes da gente até caminhar para essa questão de vista, esses R$ 3 milhões e 400, é dentro daquele projeto que está aqui com pedido de vista de R$ 13 milhões?
	O SR. ANDERSON PEREIRA (Presidente) – Isso aqui é outra coisa.
	O SR. JESUINO BOABAID (Secretário ad hoc) – Mas, não é Flor do Maracujá que está escrito aí, não.
	O SR. ANDERSON PEREIRA (Presidente) – Realização da 39ª Arraial Flor do Maracujá; Jogos Intermunicipais de Rondônia, tem mais finalidades aqui.
	O SR. JESUINO BOABAID (Secretário ad hoc) – Eu estou falando que não é só para o Flor do Maracujá.
	O SR. ANDERSON PEREIRA (Presidente) – Não, não é só para o Flor do Maracujá, não.
	O SR. JESUINO BOABAID (Secretário ad hoc) – São para vários eventos, não é?
	O SR. ANDERSON PEREIRA (Presidente) – É.
	O SR. JESUINO BOABAID (Secretário ad hoc) – Evento cultural. Espero que seja cultural, não é. Espero. É tudo R$ 3 milhões e 400... é cada coisa. O deputado tirou... deixa, toca.
O SR. ANDERSON PEREIRA (Presidente) – Valores altos, não é? Mas é isso... Vai abrir mão?
O SR. JESUINO BOABAID (Secretário ad hoc) – Sim. (fora do microfone)
O SR. ANDERSON PEREIRA (Presidente) – Em discussão o parecer do nobre Deputado Anderson Pereira. Não havendo quem queira discutir, em votação. Os deputados que concordam, permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Fica aprovado o parecer.